**واژگان کلیدی:** سانسور، وزارت انطباعات، اعتمادالسلطنه، ناصرالدین شاه

## مقدمه

شکل‌گیری «دارالطباعة کل ممالک محروسه ایران» در عصر ناصرالدین شاه گام مهمی در جهت رسیدگی به وضعیت جراید و مطبوعات کشور محسوب می‌شد. این بخش که از سازمان‌های تابع وزارت علوم بود، ابتدا ریاست آن به عهده میرزا ابوالحسن‌خان غفاری (صنیع‌الملک) در سال ۱۲۷۷ ق/۱۸۶۰م رسید (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۱۸۳۲). و پس از درگذشت صنیع‌الملک در ۱۲۸۲ق، علیقلی‌میرزا اعتضادالسلطنه (وزیر علوم) عهده‌دار آن شد. پس از اعتضادالسلطنه (روزنامه دولت علیه ایران، ۱۲۸۶: ۲) نیز ریاست سازمان از سال ۱۲۸۸ق، به محمدحسن‌خان (صنیع‌الدوله - اعتمادالسلطنه) واگذار گردید (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۳: ۵۲۱). با آغاز ریاست محمدحسن‌خان (صنیع‌الدوله، اعتمادالسلطنه بعدی) در ۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م وی بر تمامی کارهای چاپخانه و نشر کتاب و روزنامه در ایران سلطه یافت. البته در ابتدای کار این سلطه دست کم، همه سویه نبود. زیرا میرزا حسین‌خان مشیرالدوله (سپه‌سالار) در رأس هر دستگاهی که قرار می‌گرفت روزنامه‌ای که برپا می‌کرد از حیطة قدرت «رئیس کل دارالطباعة و دارالترجمه ممالک محروسه ایران»

یکی از مهم‌ترین آنها اقدام میرزا صالح شیرازی، یکی از محصلین اعزامی به انگلستان در زمان عباس میرزا بود که در بازگشت به وطن نخستین روزنامه فارسی‌زبان ایران به نام «کاغذ اخبار» را انتشار داد. از روزنامه کاغذ اخبار که توسط میرزا صالح شیرازی در رمضان ۱۲۵۲ق/ اول ژانویه ۱۸۳۷م چاپ و منتشر شد، تنها سه شماره موجود است. در بررسی این شماره‌ها معلوم می‌شود کاغذ اخبار نشریه‌ای دولتی و ابزار سخن‌پراکنی و ارتباط جمعی دربار و حکومت وقت بوده است و در کار انتشار آن نه تنها هیچ‌یک از افراد غیر دولتی سهمی نداشتند بلکه کل مطالبی که در روزنامه به چاپ می‌رسید نیز زیر نظر دقیق مدیریت وابسته به دستگاه حاکم انتخاب، ممیزی و کنترل می‌شده است (کهن، ۱۳۶۰: ۲۲).

جدول شماره ۴-۵ شماره‌های کاغذ اخبار ۱۸۳۷م/ ۱۲۵۳ق (مولانا، ۱۳۵۸: ۱۹)

ردیف تاریخ تعداد اخبار داخلی منبع خبر تعداد اخبار خارجی منبع خبر
۱ ۲۵ محرم ۱۲۵۳ ق ۴ تهران ۸ انگلستان- ایتالیا- عثمانی- آمریکا

۲ ربیع‌الثانی ۱۲۵۳ ق ۲ تهران ۴ انگلستان - آلمان - عثمانی - مصر
۳ جمادی‌الاول ۱۲۵۳ ق ۵ تهران - خراسان ۵ انگلستان - فرانسه - روسیه - ایتالیا - اسپانیا

«افسوس که من زحمت کشیدم کتاب مادام دوپاری برای شاه ترجمه نمودم که متنبه شوند، بدانند که انقراض سلطنت به چه خواهد بود. به خلاف نتیجه بخشید.» (اعتمادالسلطنه، ۲۵۳۶:

۶۹۵)

وزیر انطباعات در اواخر عمر خود از توقیف ترجمه خاطرات «مادموزال مونت پانسیر» که ضمیمه سالنامه ۱۳۱۳ق/ ۱۸۹۵م، انتشار یافته بود سخت آزرده خاطر شد (براون، بی تا: ۱۵۴). در عریضه‌ای سعی کرد به شاه یادآور شود این کتاب «ضرری به دین و دولت و ملت» وارد نمی‌آورد (اعتمادالسلطنه، ۲۵۳۶: ۱۰۴۳) و

هزاران از «این قبیل کتب به فارسی و عربی و ترکی منتشر شده است» (همان: ۱۰۴۵).